603

[1112-1127]
Jurament de fidelitat. Guillem Bertran, fill d’Ermengarda, jura fideli-

tat als comtes de Barcelona Ramon Berenguer III i Dolça.

1011ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 19 
(olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 408), 305 × 170 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 130.]
 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 32b-d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 657.  

Datem pels anys de matrimoni de Ramon Berenguer III i Dolça.

Iuro ego Guillelmus Bertrandi, filius qui fui Ermengardis 
femine, tibi domno Raimundo1 Beringarii comiti, filius Mahaltis 
femine condam,2 atque Dulcie comitisse et filiis et filiabus vestris 
quod de ista ora in antea fidelis ero vobis, sine fraude et ullo malo 
ingenio et sine ulla deceptione et sine engan, per directam fidem. 
Et de ista ora in antea ego prefatus Guillelmus Bertrandi non te 
dezebré prephatum comitem vel comitissam sive filiis vestris et 
filiabus vestris3 de vestra4 vita neque de vestris5 membris que in 
corporibus vestris6 se tenent neque de vestros7 comitatibus8 vel 
comitatu neque de vestris9 kastris10 aut castellis,11 rochas vel puios, 
condirectos vel eremos, terram et honorem, alodes vel fevos, quos 
vos12 predicti13 hodie habetis14 vel habere debetis15 vel habueritis16 
et in antea adquisieritis.17 No·l vos18 toleré ni te’n tolré, ni no19 
vos20 o devedaré21 ni no vos22 vedaré, ni no vos23 enga[na]ré24 ni 
no vos25 en dezebré, nec ego Guillelmus prephatus nec homo 
nec homines, femina nec femine, per meum consilium nec per 
meum ingenium. Et adiutor vos26 seré a tener et ad aver contra 
omnes homines vel feminas qui tibi tollat vel tollant, vetet vel 
vetent, predicta omnia aut de predictis omnibus. Ego prephatus 
Guillelmus de ista ora in antea finem nec societatem non auré ne 
tenré cum illo vel cum illis, cum illa vel cum illas, donec vos27 
predicti28 recuperatum habeatis29 hoc totum quod perdideritis30 de 
iamdictis omnibus sine vestro31 engan. Et de predicto adiutorio 
vel adiutoriis no32 vos engannaré ne comonir no33 me’n vedaré per 
quantes vegades me’n recherratis34 o me’n commorras35 per vos36 
ipsos37 vel per vestros38 missos aut missum. Iustitiam ni dret no39 
vos en vedaré ne·t contendré de me ipso neque de ullo homo40 
vivente sub celo. Seniorem nec seniores no faré ni tenré, ne afi-
daré ni auré, et si fait l’e, no·l tenré sine vestro41 solvimento et de 
quanto me absolveratis42 vestris43 gradientis44 animis,45 sine forcia. 
Societatem non auré ni tenré cum vestris46 inimicis aut inimico,47 
fidelibus vel infidelibus,48 vel amiciciam per ullum ingenium aut 
ullum vestrum49 damnum, me sciente. Vestrum50 consilium aud 
consilia non descubriré ad ullum vestrum51 dampnum, me sciente. 
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Sicut superius scriptum est de vobis,52 Raimunde prephatis53 
comiti54 vel comitisse, filiis et filiabus,55 si o tenré et o atendré ad56 
vos57 ipsos,58 sine vestro59 engan, totum; et post mortem60 vestram,61 
infra primos XL dies quod tu62 mortuus fueris et ego hoc sciero, 
veniam in potestate de tuis63 filiis64 vel filiabus65 sive de illo vel 
illa cui dimiseritis66 prephatum67 honorem dictis vel testamento, 
quod habeas post mortem tuam factum,68 et per suam manum 
aprenhendam69 et manibus ad illum vel ad illam me’n comanaré 
et tale sacramentum le’n juraré quale hodie iuro ad vos,70 sine 
mala contentione et sine ullo alio lucro.

Et propter hoc quod superius scriptum est, mitto in pignora 
ad vos71 predictos72 comes omnem honorem et fevum vel alodium 
quod habeo vel habuero vel habere debeo in tuam totam terram 
ut tibi hoc totum teneam et attendam sicut superius scriptum est, 
sine tuo73 engan. Quod si non fecero et ita non attendero sicut 
predictum est, incurrat predicta omnia pignora in vestra potestate 
faciendi quod volueritis.74 Et post mortem tuam simili modo, sicut 
de te dictum est, mitto in pignora omnia predicta ad tuos filios 
vel filias predictos sive ad illum vel illam cui dimiseris dictis vel 
testamento predictum honorem tuum ut hoc ei vel eis teneam et 
attendam totum sicut superius scriptum est. Quod si non fecero 
et ita non attendero, predicta omnia pignora incurrant in eius vel 
eorum potestate, sine tuo vel eorum engan, ad faciendum quod 
voluerint.

Sicut superius scriptum est, ego predictus Guillelmus si t’o 
tenrré e t’o atendré ad vos75 predictos76 totum sine vestro77 engan, 
exceptus quantum vos78 predicti79 me’n absolveratis80 vestris81 gradi-
entis82 animis,83 sine ulla forcia. Et post mortem vestra84 quantum 
vel de quantum me absolv[e]ran85 vestri86 filii87 vel filie88 predicti 
vel successor predictus, suo vel eorum gradiente animo, sine ulla 
forcia vel eorum engan. Per Deum et hec sancta.

1. tibi Raimundo C.  2. filius Mahaltis femine condam afegit a la interlínia.  
3. sive filiis vestris et filiabus vestris afegit a la interlínia.  4. vestra corregeix tua.   
5. vestris corregeix tuis.  6. oribus vestris corregeix corpus tuus.  7. vestros corregeix 
tuos.  8. La darrera i corregeix o.  9. vestris corregeix tuis.  10. i corregeix o.  
11. i corregeix o.  12. vos corregeix tu.  13. La darrera i corregeix e. Segueix comes, 
ratllat.  14. tis corregeix s.  15. tis corregeix s.  16. tis corregeix s.  17. ti afegit 
a la interlínia. C afegeix terram et honorem et rochas et puigs heremos et condirectos 
quos Wilelmus habeo et habere.  18. no·l vos corregeix no t’o.  19. no corregeix 
to.  20. vos afegit a la interlínia.  21. o de afegit a la interlínia.  22. no vos 
afegit a la interlínia, volat a te’n, sense calcel·lar.  23. no vos afegit a la interlínia, 
volat a te’n, sense cancel·lar.  24. Manca.  25. no vos afegit a la interlínia, volat a 
te’n, sense cancel·lar.  26. vos corregeix te.  27. vos corregeix tu.  28. i corregeix 
e. Segueix comes, ratllat.  29. ti afegit a la interlínia.  30. ti afegit a la interlínia.  
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31. vestro corregeix tuo.  32. Segueix te’n, ratllat, i vos, afegit a la interlínia.  33. no
afegit a la interlínia.  34. ti afegit a la interlínia.  35. ti afegit a la interlínia.  
36. vos corregeix tu.  37. s corregeix m.  38. vestros corregeix tuos.  39. Se-
gueix t, expuntuada, i vos, afegit a la interlínia.  40. homo afegit a la interlínia.  
41. vestro corregeix tuo.  42. ti afegit a la interlínia.  43. vestris corregeix tuis.  44. La 
darrera i corregeix e.  45. is corregeix o.  46. vestris corregeix tuis.  47. Segueix 
in, ratllat.  48. us corregeix e.  49. vestrum corregeix tuum.  50. Vestrum corre-
geix tuum.  51. vestrum corregeix tuum.  52. vobis corregeix te.  53. i corregeix 
o.  54. i corregeix e.  55. filiis et filiabus afegit a la interlínia.  56. d corre-
geix te.  57. vos afegit a la interlínia.  58. os corregeix sum.  59. vestro corregeix 
tuo.  60. r corregeix n.  61. vestram corregeix tuam.  62. tu omet C.  63. i 
corregeix o.  64. i corregeix o.  65. b corregeix s.  66. ti afegit a la interlínia.  
67. segueix tuum, ratllat.  68. factum afegit a la interlínia.  69. La primera a 
corregeix [e]; hen afegit a la interlínia; a de la darrera síl·laba corregeix ere.  70. vos 
corregeix te.  71. o corregeix te.  72. os corregeix e.  73. vestro C.  74. ti afegit a 
la interlínia.  75. vos corregeix te.  76. o corregeix e; segueix comes, ratllat.  
77. vestro corregeix tuo.  78. vos afegit a la interlínia.  79. i corregeix e; segueix 
comes, ratllat.  80. ti afegit a la interlínia.  81. vestris corregeix tuo.  82. i corre-
geix e.  83. i corregeix o.  84. vestra corregeix tua.  85. Manca.  86. vestri, 
afegit a la interlínia, corregeix tuis, sense cancel·lar.  87. Segueix is, ratllat; filiis 
C.  88. e corregeix a.